XXXIV

fecit Conf. CRAMERVS, omnia, quae circa delicta poena-
que Statuum Imperii disputari queunt, elegantissimo com-
mentario complexus. ¹⁾)

- a) L. 10. D. de legibus.
- b) Quo pertinet v. g. Pax Westphalica et reliquae pacificationes.¹⁾ vid.
Illustr. MASCOV. pr. iur. publ. L. I. cap. VI.
- c) V. gr. quaestiones de reseruatis caesareis eorumque exercitio, de qui-
bus conf. SPENER L. IV. c. V. P. V. p. 121. seqq. TITIVS, L. V.
c. III. §. 20. seqq. p. 531. De neutralitate conf. PFEFFINGER, L. III.
tit. 19. §. 139. seqq. T. IV. p. 89. seqq.
- d) Dubitat quidem PFEFFINGERVS L. I. tit. 19. §. 2. n. c. p. 836.
s. P. II. num Imperator subditis Imperii adnumerandus sit. Conf. TI-
TIVS L. V. c. IV. §. 5. seqq. p. 549. it. L. VI L. c. I. §. 4. seqq. p. 680.
At certum tamen est, eum intuitu prouinciarum, quas possidet, eodem
cum reliquis Statibus Imperii iure vti, neque legibus Imperii, suis
publicis siue priuatibus, solutum esse, adeoque etiam supremam iudic-
iorum Imp. iurisdictionem agnoscere debere, conf. PFEFFINGER, L. III.
tit. 12. §. 20. n. a. (3) p. 895. s. P. III.
- e) Conf. §. IX. not.
- f) Vid. Conf. 10. GEO. CRAMER. diss. de delictis et poenis Statuum L.
R. G. (Fr. 1728. et rec. Lips. 1738.)

§. XII.

DE IURE CIRCA SACRA.

Atque haec quidem, pro instituti nostri ratione, omnino sufficere possent. Neque tamen adeo inconueniens erit, meditationibus nostris, de usu iuris naturae in iure I. R. G. publico, corollariorum loco, obseruationes adhuc quasdam adieciisse, quae noua nobis, pro stabilienda sententia nostra, argumenta suppeditare queant. Summa in re publica potestas quam maxime quoque circa ius Sacrorum se exserit, adeo, ut plures non dubitent, duas eiusdem defendere partes, quarum sacra altera, altera secularia negotia moderatur. Quod eatenus quidem admitti potest, vt ad obiectum potius, quam subiec-
tum.

Num summi imperii respiciamus. Merito enim illorum opinionem reiicimus, qui duplarem principi affingunt personam, eumque, nunc tanquam summum Imperantem, mox qua Episcopum summum, considerandum esse, docent. ^{a)} Siquidem maiestas in quavis re publica, non nisi vna, esse potest, ^{b)} atque in ea quoque se extendit, quae ad sacra vulgo referuntur, siue is, penes quem summa est potestas, iisdem, siue diuersis, sacris vtatur. ^{c)} Quae enim sacrorum nomine significari solent, cultum Dei, non nisi externum, respiciunt, cuius fundamenta quidem et principia omne humanum Imperium respuunt, ^{d)} ipse tamen cultus ille, quatenus actionibus exter-
 nis absolvitur, supremae potestati subest, ita ab ea dirigendus,
 ne securitatem aut tranquillitatem rei publicae laedat. ^{e)} Atque hoc quidem sensu ius quoque publicum vniuersale in Ciuile s.
 seculare et Sacrum diuidi potest. Quoad Germaniam nostram
 res paullo aliter se habet, et varias hoc ius expertum est vicis-
 itudines. ^{f)} Primis quidem temporibus omne illud ius ad
 supremam potestatem, Imperatores puta, quorum auctoritas
 Monarchicae aut aequalis, aut parum inferior, tunc erat, perti-
 nuit. ^{g)} Postea autem cleri artificiis ^{h)} multis modis immi-
 nui coepit, donec tandem illud penitus eriperet Imperato-
 ribus nostris. ⁱ⁾ Quo factum fuit, vt duplex in rebus publi-
 cis nostris oriretur potestas, quarum altera secularia, altera sa-
 cra negotia regebat. Illa penes Principem, haec apud Pon-
 tificem erat, communicata tamen certa ratione cum Episco-
 pis. Quin imo posterior haec potestas omnem forte ali-
 quando potestatem ciuilem corripiuisse, minimum in id variis
 artibus diu iam Clerus Romanus elaborauerat, nisi, a Deo ex-
 citatus, strenuus ille libertatis et veritatis Christianae assertor,
 B. LUTHERVS, iuribus Ecclesiae ab iniquis usurpationibus
 vindicatis, ipsis quoque Imperantibus occasionem praebuiss-
 set, de redintegranda maiestate sua cogitandi. ^{j)} Et quam-

XXXVI

uis non omnibus eorum contigit esse tam felicibus, vt, ex-
cuso iugo clericali, plenum iuris circa sacra vsum, postlimi-
mii quasi iure, sibi asserere potuerint; fracto tamen semel im-
perio Curiae Romanae, iura Statuum Imperii legitimo suo
vigori restituta sunt. Id quod neque illis, qui eius auctorita-
tem adhuc reuerenter colunt, non potuit esse non profi-
cuum.⁴⁾ Ius itaque circa sacra non minimam iuris pu-
blici I. R. G. partem constituit. Atque, intuitu quidem
Principum Catholicorum, pacis cum sede Romana initis, et
Concordatis in primis Nationis Germanicae, innititur; respe-
ctu autem Principum Protestantium, ex Transactione Passa-
uiensi, Pace Religiosa et praesertim Westphalica, diiudican-
dum est. Neque tamen hac quoque ex parte ius naturae,
publicum in primis vniuersale, vsu destituitur, quin potius
veri principii honorem iure tuebitur optimo. Siue enim ad
interpretationem legum harum fundamentalium respicias,
siue eas consideres, quatenus defendendae illae sunt contra
accusationes et criminationes Pontificis Romani eiusque af-
ficularum,⁵⁾ siue denique ad ea animum aduertas, quae, legi-
bus his satis non determinata, aliunde supplenda et deci-
denda veniunt, non poteris sane, quin maximum et con-
stantissimum iuris publici vniuersalis, in iure nostro publico-
circa sacra, vsum agnoscas. Nec est, vt quis obliuiciat aucto-
ritatem PACIS WESTPHALICAE,⁶⁾ quae omnes harum
legum interpretationes prohibere videtur. Aliud enim
omnino est, leges publicas impugnare, in dubium vocare,
atque assertiones contrarias inde deducere; aliud vero illas
interpretando illustrare, confirmare atque ad facta applicare.
Illud, non vero hoc, sanctione P. W. prohibitum esse, vel
ex ipsis eius verbis satis appetet.⁷⁾

a) Quae communis doctrina est ICtorum antiquorum, conf. BOEHMER.
*iur. Eccles. protest. L. I. Tit. XXXI. §. 43. seqq. T. I. p. 743. seqq. et
in diss. de Iure Episcopali Princeps Euangelicorum, Hal. 1712. ANON.
(CHR.)*

XXXVII

(CHR. THOMASII) *Vntersuchung des wahren Grundes, aus welchem die höchste Gewalt eines Fürsten über die Kirche berzuleiten ist.*
Hal. 1719. 4.

- b) Conf. B. GRIBNER. *pr. iurisprud. nat.* L. II. c. II. §. 3. p. 163. f.
HENR. HENNIGES, *de summa Imp. R. potest. circa sacra.* c. II. §. 2.
p. 25. seqq.
- c) Vid. GRIBNER, *all. loc. c. IV. §. 2. n. 2. 3.* p. 180.
- d) Vid. BOEHMER. *iur. publ. vniuersit. P. Spec.* L. II. c. V. §. 9.
p. 459.
- e) IDEM, *ibid. §. 10.* p. 460. seqq.
- f) De quibus conf. IO. SCHILTER. *de libertate eccles.* German. (L. 1683. 4.) CHR. THOMASII *bistoria contentiois inter Imperium et sacerdotium.* (H. 1722. 8.) IO. HENR. FELTZ, *de fatis iuris circa sacra in I. R. G.* (Arg. 1710.)
- *) Vid. SPENER. *iur. publ. L. II. c. I4. §. 2.* p. 373. seqq. P. III.
- g) Quae exponit THEOD. GIBELLINVS (sub quo nomine latere MATTH. GOEBELIVM, Consulem Budissin. obseruat WALCH, in der Einleitung in die Religions - Streitigkeiten außer der Evangelischen Kirch. P. II. p. 482.) in *Caesareopapia Romana*, c. praef. CHR. GODF. HOFFMANNI. rec. Budiss. 1720. 4.
- h) Conf. HENR. MEIBOM. *de iure investiturae Episcopalis Imp. Rom.* per vim et tyrannidem adenigo, in T. III. Scriptor. rer. Germ. SPENER *all. loc. §. 3. 4.* p. 38. seqq.
- i) Conf. BOEHMER; or. Secul. *demeritis Aug. Conf. in rem iuridicam.* Hal. 1730. I. PETR. DE LVDEWIG, *de praecipuo Principis Evangel.* (H. 1719.) SPENER. *all. loco. §. 7.* f. p. 408. seqq.
- k) Conf. BOEHMER. *diss. de Beneficiis Aug. Conf.* c. II.
- l) Non Pacem modo Religiosam acerrime impugnarunt; conf. CHR. GOTTER. HOFFMANN. *Biblioth. iur. publ.* p. 166. seqq. Verum et contra Westphalicam semel iterumque protestatus est Pontifex R. conf. III. RECHENBERG. *Diss. de Pac. Osnabrug. obligat. vniuersali.* Sect. I. §. 9. (L. 1720.) et add. HOFFMANN, *all. logo.* pag. 422. f.
- m) Art. V. §. 50.
- n) Conf. PFEEFFINGER *ad VITRIAR.* in prooem. §. 18. n. a., pag. 25.